

【平成26年度 非航空系事業の収支(速報値)(A')】

(単位:百万円)

科目	合計	国管理空港																				共用空港							
		東京国際	新千歳	福岡	那覇	稚内	釧路	函館*	仙台	新潟	広島	高松	松山	高知	北九州	長崎	熊本	大分	宮崎	鹿児島	八尾	丘珠*	小松	美保	徳島	三沢	百里	岩国	
空港関連事業	売上高	342,643	225,272	51,938	21,714	9,537	157	645	-	2,226	1,890	2,564	1,122	2,154	1,197	932	5,389	1,856	2,704	4,309	2,577	0	-	2,426	411	702	203	480	238
	営業損益	31,624	17,830	3,146	3,188	3,175	18	155	-	633	206	452	170	582	172	50	307	309	238	305	123	0	-	392	54	54	14	27	24
	経常損益	27,307	14,068	2,462	3,295	2,880	18	131	-	719	99	453	170	629	183	29	321	382	235	279	366	0	-	416	55	56	15	34	13

注: 非航空系事業の収支は、旅客及び貨物ターミナルビル事業者の単体決算(当該事業以外の事業収支を含む。)並びに当該空港の駐車場事業者の収支(旅客、貨物ターミナルビル事業者の決算を除く。)を単純合算したものである。

*印については、関連事業決算時期が異なるため、決算額が公表されていない(平成27年7月時点)。

【平成25年度 非航空系事業の収支(B')】

(単位:百万円)

科目	合計	国管理空港																				共用空港							
		東京国際	新千歳	福岡	那覇	稚内	釧路	函館	仙台	新潟	広島	高松	松山	高知	北九州	長崎	熊本	大分	宮崎	鹿児島	八尾	丘珠	小松	美保	徳島	三沢	百里	岩国	
空港関連事業	売上高	291,360	179,243	48,681	18,475	8,364	157	646	2,576	2,217	1,865	2,478	985	2,073	1,198	1,079	5,219	1,877	2,688	4,340	2,583	0	178	2,520	393	648	215	428	232
	営業損益	20,614	8,838	2,075	2,707	2,375	18	148	515	382	273	306	155	531	207	158	274	332	242	387	230	0	0	325	64	29	19	8	13
	経常損益	15,960	4,945	1,325	2,713	2,095	19	117	467	490	221	304	155	584	218	130	291	409	249	356	372	0	2	368	67	30	19	14	2

【平成26年度非航空系事業の収支(速報値) - 平成25年度非航空系事業の収支 (A')-(B')】

(単位:百万円)

科目	合計	国管理空港																				共用空港							
		東京国際	新千歳	福岡	那覇	稚内	釧路	函館	仙台	新潟	広島	高松	松山	高知	北九州	長崎	熊本	大分	宮崎	鹿児島	八尾	丘珠	小松	美保	徳島	三沢	百里	岩国	
空港関連事業	売上差額 (対H25年度比)	54,037	46,028	3,257	3,240	1,173	-1	-1	-	9	24	86	136	81	-1	-147	170	-21	16	-31	-6	0	-	-93	18	53	-12	52	5
		(117.6%)	(125.7%)	(106.7%)	(117.5%)	(114.0%)	(99.6%)	(99.8%)	-	(100.4%)	(101.3%)	(103.5%)	(113.8%)	(103.9%)	(99.9%)	(86.4%)	(103.3%)	(98.9%)	(100.6%)	(99.3%)	(99.8%)	-	-	(96.3%)	(104.6%)	(108.2%)	(94.4%)	(112.1%)	(102.3%)
	営業損益差額 (対H25年度比)	11,525	8,992	1,070	481	800	-0	7	-	252	-67	145	15	51	-36	-108	33	-24	-4	-82	-107	0	-	67	-9	25	-4	19	11
		(153.4%)	(201.7%)	(151.6%)	(117.8%)	(133.7%)	(97.6%)	(105.0%)	-	(165.9%)	(75.3%)	(147.5%)	(109.7%)	(109.7%)	(82.8%)	(31.6%)	(111.9%)	(92.8%)	(98.2%)	(78.9%)	(53.3%)	-	-	(120.5%)	(85.2%)	(184.8%)	(76.3%)	(343.0%)	(180.6%)
	経常損益差額 (対H25年度比)	11,815	9,123	1,137	582	785	-0	14	-	229	-122	148	14	45	-36	-101	31	-27	-14	-77	-5	0	-	48	-12	26	-5	20	12
		(171.1%)	(284.5%)	(185.8%)	(121.4%)	(137.5%)	(98.1%)	(112.1%)	-	(146.6%)	(44.7%)	(148.8%)	(109.1%)	(107.7%)	(83.6%)	(22.3%)	(110.6%)	(93.3%)	(94.5%)	(78.3%)	(98.5%)	-	-	(113.0%)	(82.2%)	(188.8%)	(75.9%)	(242.2%)	(786.8%)

【参考2】平成26年度空港別乗降客数及び非航空系EBITDA

(単位:人)

(単位:百万円)

空港名	25年度 乗降客数	26年度 乗降客数	増減数(増減率)	
東京国際	69,449,108	74,214,987	4,765,879	107%
新千歳	18,944,149	19,530,561	586,412	103%
福岡	19,292,027	20,004,320	712,293	104%
那覇	16,205,191	17,530,709	1,325,518	108%
稚内	178,616	182,166	3,550	102%
釧路	691,888	672,824	-19,064	97%
函館	1,673,710	1,719,102	45,392	103%
新潟	1,016,772	1,008,172	-8,600	99%
広島	2,641,129	2,721,204	80,075	103%
高松	1,572,493	1,761,608	189,115	112%
松山	2,659,045	2,843,575	184,530	107%
高知	1,330,150	1,336,374	6,224	100%
北九州	1,387,329	1,259,879	-127,450	91%
長崎	2,862,772	3,008,599	145,827	105%
熊本	3,055,565	3,106,918	51,353	102%
大分	1,718,709	1,769,647	50,938	103%
宮崎	2,855,501	2,857,500	1,999	100%
鹿児島	5,112,597	5,171,676	59,079	101%
丘珠	161,806	173,920	12,114	107%
小松	2,288,548	2,314,347	25,799	101%
美保	640,519	859,760	219,241	134%
徳島	969,186	1,013,658	44,472	105%
三沢	265,981	238,252	-27,729	90%
百里	387,096	538,215	151,119	139%
岩国	352,256	365,739	13,483	104%
合計	157,712,143	166,203,712	8,491,569	105%

空港名	25年度 非航空系EBITDA	26年度 非航空系EBITDA	増減数(増減率)	
東京国際	31,571	41,742	10,171	132%
新千歳	8,169	8,786	617	108%
福岡	5,350	6,199	848	116%
那覇	4,242	5,290	1,048	125%
稚内	54	53	△0	100%
釧路	273	278	6	102%
函館*	860	—	—	—
新潟	567	435	△131	77%
広島	805	994	188	123%
高松	331	361	30	109%
松山	852	897	45	105%
高知	348	323	△25	93%
北九州	377	282	△95	75%
長崎	629	657	29	105%
熊本	765	712	△53	93%
大分	483	453	△30	94%
宮崎	701	649	△52	93%
鹿児島	854	957	102	112%
丘珠*	27	—	—	—
小松	625	637	12	102%
美保	161	171	10	106%
徳島	193	217	24	112%
三沢	33	28	△5	86%
百里	161	192	31	119%
岩国	68	81	13	119%
合計	58,500	70,394	12,782	122%

※国土交通省航空局「空港管理状況調書」より作成

(※)仙台空港については、震災復旧の特殊要因が伴うため上表には記載していないが、旅客数で約+7.5万人、EBITDAで約+195百万で推移。(いずれもH25年度-H26年度比較)

(※)八尾空港は前年度に引き続き乗降客数ゼロのため記載していない。

(※)函館空港及び丘珠空港については、関連事業決算時期が異なり平成26年度決算額が公表されていないため対象から除いている。(平成27年7月時点)